
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MĂRCULEŞTI 
 
                         

 HOTĂRÂRE 
privind modificarea Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  

ADI ECOO 2009 
 
 
         Consiliul local al comunei Mărculeşti, judeţul Ialomiţa, 
     Având în vedere: 
-referatul de aprobare al primarului comunei nr. 359 din 31.01.2022; 
-raportul compartimentului de specialitate nr. 360 din 31.01.2022; 
-avizul comisiei pentru agricultură, activităţi economice, financiare, amenajarea 
teritoriului, urbanism şi protecţia mediului nr. 407 din 02.02.2022; 
-avizul comisiei juridice şi de disciplină nr. 413 din 02.02.2022; 
      În conformitate cu : 
-prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
-prevederile Ordinului Agenției Naționale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilități Publice nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor 
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile 
specifice serviciului de salubrizare a localităților;   
-prevederile Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 privind aprobarea actului constitutiv-
cadru și a statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de 
activitate serviciile de utilități publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
-prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
-prevederile hotărârii Consiliului local al comunei Mărculeşti nr. 50 din 19.10.2017 
privind aderarea Comunei Mărculeşti, prin Consiliul local al comunei Mărculeşti, la 
Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară “ ECOO 2009 ”; 
- contractul de delegare a serviciului de salubrizare nr. 553/29.08.2011 încheiat de 
ADI ECOO 2009 cu SC ADI ECOO 2009 SRL; 
- prevederile art. 17 lit. d) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ADI 
ECOO 2009; 
- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 92 / 2021 privind regimul 
deșeurilor; 

În temeiul prevederile art. 89-92, art. 129 alin.(9) lit.a), art. 139 alin.(3) lit. f)  
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.I Alineatul (4) al articolului 12 din Statutul Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară ADI ECOO 2009 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 “ Alin. (4) In cazul in care un asociat nu aproba contractul de delegare ce 
urmeaza sa fie incheiat cu operatorul desemnat sau se retrage unilateral din acest 
contract (indiferent ca retragerea are loc inainte sau dupa intrarea in vigoare a 
respectivului contract de delegare), acesta va fi exclus din Asociatie, cu excepția 



 
 

asociaților care au Serviciu propriu de colectare a deșeurilor și au delegat către acesta, 
sau aveau încheiat un contract de delegare a gestiunii cu un alt operator în momentul 
aderării în Asociație. Presedintele Asociatiei va convoca adunarea generala in cel mult 
30 de zile de la data la care s-a luat cunostinta despre respectiva situatie. Adunarea 
generala va hotarî excluderea din Asociatie, va analiza consecintele excluderii si 
modificarile ce se impun la contractele de delegare (in special cu privire la investitii), 
in conformitate  cu prevederile contractelor de delegare respective, si va hotarî 
modificarea corespunzatoare a prezentului statut si a actului constitutiv al Asociatiei. 
Este asimilat refuzului de a delega gestiunea Serviciului si neadoptarea, in doua 
sedinte consecutive ale autoritatilor deliberative a respectivului asociat, a hotararii de 
aprobare a delegarii gestiunii Serviciului catre opeartorul prevazut la art.17 alin. (2) 
lit.g din alte motive decat un vot negativ. „ 
Art.II Prin grija secretarului general al comunei Mărculeşti, prezenta hotărâre se 
comunică, spre știință, Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
”ECOO 2009”, SC ADI ECOO 2009 SRL și Instituției Prefectului – Județul Ialomița.
                             

                             
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                        CONTRASEMNEAZĂ, 
         HITIANU VALENTIN                                   SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                                                                                  DAVIDESCU ŞTEFANIA -  FELICIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 11 
Adoptată astăzi, 08.02.2022 
La Mărculeşti 


